Bilhassa Kelam ve Tasavvuf disiplinleri üzerinde etkili olmuştur.
Mücerred bilgilere nazari hikmet, tatbiki bilgilere de ameli hikmet denilmiştir.
Daha sonra nazan hikmete ağırlık verilmiştir. Böylece İslam'daki ameli ve tat
biki hikmet anlayışı na2:an ve mücerret bir şekle sokulmuştur.5.

Diğer taraftan İbn Rüşd (595/1198) gibi bilginler, dini hikmetle felsefi hik
met arasında tam bir uygunluk görmekteydiler. O~lara göre her peygamber ha
kimdir, ama her hakim peygamber değildir. Bu yüzdenıaslında hakim olan pey
gamberlerle hakimler aynı şeyi söylemişlerdir.

mek, düzeltmek; karar vermek" anlamlarına gelmektedir.7 Bu fiilden türetilen
"hikmet" sözcüğü, "hakim olmak, hikmetli olmak" anlamındaki hakume
yahkumu geçişsiz fiilinin mastarıdır. -~

Dilbilimciler, Arapça hakeme:kökünden türetilmiş olan sözcüğün anlamını
aynı köke mensup öteki kelimelerle bağlantılı olarak vermektedirler. Örneğin
Cevheri, (398/1007) hikmet sözcüğünü "yargıda bulunmak" anlamındaki "hü
küm" ve "engellemek, alıkoymak, gem vurmak, sağlam yapmak" gibi anlamlara
gelen "ihkam" ma~tanyla irtibatlandırmaktadır. Cevheri, bu iki sözcük arasın
daki anlam ilişkisini daha da yakınlaştırarak hükm'ün genel yargı anlamı dışın
da "ilme dayalı hikmet", daha açık ifadeyle "ilmi hüküm" anlamına geldiğini
belirtmektedir. Bu sebeple Cevheri, hakfm sözcüğüne, hikmetin ihkam ile bağ
lantısı nedeniyle hem "alim ve ilmi hüküm sahibi" hem de "işleri gereği gibi
sağlam ve kusursuz yapan" manalarını yüklemektedir. 8

Kelimelerin lügat anlamlarıyla İslam düşünce geleneği içinde kazandığı
anlamlar arasındaki ilişkileri gösterme hususunda oldukça başa~lı olan İbn
Manzür (711/1311 ), yukarıda zikredilen karşılıklara ilave olaralç hikmetin, özel
likle Allah'a nispeti halinde "en değerli varlıkları en üstün bilgiyle bilmek" ma
nasına geldiğini belirtmektedir. Buna göre hakim olmak demek, "sanatların in
celiklerine derinlemesine vakıf olup, gereğini en sağlam ve kusursuz şekilde ye
rine getirmek" demektir.

Cürcil.nl, hikmetin daha özel kullanımlarını
da vererek hukuki ve ahlil.kl ilkeler çerçevesinde "dile getirilmiş hikmet" (el
hikmetü'l-mantilk bihil.) ve sadece bazı manevi seçkinlere has olan "dile getiril
meyen hikmet" (el-hikmetü'l-meskilt anha) kavramlarından söz etmektedir. 14

Tehil.nevl (1158/1745), hikmeti genel olarak "söz ve davranışı sağlamlaştır
mak" şeklinde tanımladıktan sonra, "hikmet ilmi" (ilmü'l-hikme) tabirinin felse
fe karşılığında kullanıldığını belirtmektedir.

Sonradan sizde bulunanı doğrulayan
bir peygamber geldiğinde ne olursa olsun ona inanacaksınız ve ne yapıp yapıp
ona yardım edeceksiniz. Bunu kabul ettiniz mi ve ağır· andımı üzerinize aldınız
mı?' dedi. Peygamberler de 'Kabul ettik' dediler. Allah da 'O halde ben de si
zinle beraber şahitlerden olduğuma şahit olun' demişti." (3. Al-i İmran 81 ).
. Razi (606/1209)'ye göre, buradaki kitap'tan maksat, indirilen ve okunan bir

metin; hikınet'ten maksat ise, kitabın içermediği ayrıntılı hükümleri bildiren va
hiydir.54 Görüldüğü gibi, Razi, buradaki hikmete, bilinen vahyin dışında
peygamberlere vahiy geldiği ve. bu vahyin içeriğinde hükümler bulunduğu
şeklinde anlam yüklemektedir.

2. İsimlerine atıf yapılan peygamberler: Hz. Davud ve Hz. İsa. Ayrıca, Hz.
İbrahim ehline verilen hikmeti de burada ele almak istiyoruz .

. a) Hz. Daviid: Hz. Davfid'a iki ayette 'mülk' ve 'fasl-ı hitab'la55 birlikte
hikmet verildiği ifade edilmektedir: " ... Allah Davü.d'a hükümdarlık (mülk) ve
hikmet verdi ve ona dilediğinden öğretti ... " (2. Bakara 251) ve "On_un hiikümraıılz-
ğznz kuvvetlendirmiştik. Oııa hikmet vefasl-z hitab vemıiştik." (38. Sad 20).

Taberi (310/923), Hz. Davud' a verilen 'mülk'ün siyasi otorite (sultan), 'hik
met' in ise nübüvvet olduğunu ifade etmekte, böylece onun şahsında siyasi ve
manevi otoritenin birleştiğini vurgulamaktıidır.56 Razi ise, 3. Al-i İmran 164 ve
4. Nisa 54. ayetlerinde geçen "hikmet"in nübüvvet anlamına geldiğini ifade et
mektedir.

"

Taberi, ayetteki hikmetin ne olduğu hususunda ihtilaf edildiğini, "Kur'an ve
Kur'an'ı anlamak, söz ve fiilde isabet, dini bilmek, fehm, haşyet ve nübüvvet"
gibi anlamlar verildiğini, ancak bunlardan "söz ve fiilde isabetin" bu görüşlerin
hepsini kapsadığını belirtir.93

Zemahşerl (538/1144), Allah'ın dilediğin~ büyük bir iyilik olarak verdiği
hikmeti "ilim ve amel uygunluğu" şeklinde tefsir etmiştir. Ona göre Allah ka
tında hakfm, ilmiyle amel eden alimdir. Bu nedenle ayetin sonunda zikredilen
"akıl sahipleri" ilmiyle ameli birbirine uygun olan hikmet sahipleri şeklinde an-·
laşılmalıdır.94